Hic obserua non omnia actiua, licere mutare in passi-
ua, ut, Incredibile uoluptatē tuæ mihi literæ attulerunt,

Q 2 non

ERAS. R O T E R O D. LIBER

non autem perinde usitate dixeris. Incredibilis uoluptas
tuis ex literis mihi allata est, magnam cœpi uoluptatem
non autem capiebatur à me uoluptas.

C O N T R A P A S S I V U M
in actuum.

Ex epistola tua non uulgariter exhilaratus sum,
Epistola tua non uulgariter me exhilarauit.

Eximia quadam lœticia tuæ me literæ affecerunt,
Tuis ex literis singulari sum affectus lœticia.

Pars orationis tūc
dicitur mutari, quī
uerbū mutatur in no
mē, aut cō
tra rursū
uerbum in
participiū
& sic de
alij.
Theren, in
Eupn.

P R I M V S M O D V S H E T E R O =
sis ubi pars orationis mutatur.

Verbum nomine commutatur, & contra.

Non dubito quin possit,
Non est mihi dubium quin possit,

Non confido facturum me,

No est fiducia.

Iudicent alij,
Aliorum esto iudicium.

Quid hic redisti?

Quid hic redditio est?

Desine nugari.

Desine nugas.

Et contra

PRIMVS CÓPIAE
ET CONTRA NOMEN
uerbo commutatur.

Fol. 125,

Est illi mira sitis auri,
Mire sitit aurum.
Mea quidem sententia,
Ut ego quidem sentio.

Iudicio Pauli melius est nubere quam uri.

Ut paulus iudicat, melius est nubere quam uri.

Sophistarū est opinio quenquam se posse
Sophistae opinantur uel seruare uel perdere.

Omnibus sapiens est, sibi uni non sapiens est,

Omnibus sapit sibi uni non sapit.

I.Cor.7.

INFINITVM VERBVM

pro Nomine.

Et autē infinitum uerbum, quod certos numeros est
personas non habet, hinc etiā inditum nomē, alia enim,
uerba definiunt personas, primam, secundam & tertiam,
hoc autē sine personis ac numeris est, nisi adiungas, ego,
tu, ille, nos, uos, illos, ibi enim fit quasi finitū. Porrò ubi
non subiungitur ille uel iste &c. manet infinitum.

Nostrum istud uiuere triste, Persius saty. I. Nostra
uita tristis.

Fab. lib. 9.

cap. 3.

Virtus est uicium fugere Hora. lib. I, epist. 6.

Q 3 Virtus

ERAS. ROTEROD. LIBER.

Virtus est fuga uitiorum. Hic etiam pars oratio-
nis mutata est, uerbum scilicet in nomen.

Scire tuum nihil est. Per. sa. I

In his uerbū Velle suum cuiq; est, idem sa. 5.

infinitum uice Idem uelle & nolle ea demum uera est
Nominatiui amicitia. Cicero. Legere & non intelli-
ponitur. gere, negligere est. Bonum est legere
Euangelium.

Therentius in Eunuclo. Extrema linea
amare, non nihil est, id est, amoris.

Sic amare amor est, legere lectio, sapere sapientia, pœ-
nitere est poenitentia. Ego pœnitere tanti non emo. Demo-
sthenes apud Gellium lib. I. cap. 8.

HIC VERBVM PARTI-

cipio commutatur.

Amantem

Redama euns

redama

qui te amat.

Promercenti

Benefac ei qui

benefac

promeretur.

Participio pro Tui desidera

Te maxime

uerbo utimur tissimus est pro eo desiderat.

Fab. lib. 9. c. 3. Nemo tui nisi quod est. Nemo qui

dendi cupientior

te magis nisi

Volo datus pro dare, dñe cupiat.

VERBVM SVPINO MVTATVR,

Venit

- | | |
|-------------------|--------------------------------------|
| Venit creptum | Venit repetitum depositum. Vide cap. |
| Venit cripere | Venit repetere depositum. 61. |
| Venit ut cripiat. | Venit ut depositū repeatat. |

VTIMVR VERBO INFINI.

to pro Participio, seu Ge
rundijs loco.

Argenti magnum dat ferre talentum, ferre pro fe
rendum. Vergilius lib. 5. Aenei.

Græcanica est autem construēlio, ij enim infinitiis
pro gerūdio utuntur, tametsi etiam latini Poetæ ab hac
loquendi forma non abstineant, præscriptim Horatius. Ex
emplum igitur unum aut alterū, ex eo ac alijs subiçia,
quo dilucidior fiat res.

Et fundus, nec uēdibilis, nec pascere firmus, id est, ad
pascendum. Lib. i. epistola ad Sænam.

Et depugnare parati, id est, ad depugnandum lib. 2,
epistol. Tempus abire tibi est, id est, abeundi. Ad Florum
lib. 2. epist. Et cantare parcs & respōdere parati, pro ad
cantandum & respondendum. Vergilius Aeglo. 7.

Dederatq; comas diffundere uento, id est, ad diffun
dendum. Idem.

Nec longus patrios labor est tibi nosse penates, id est,
noscendi. Ouidius lib. I. Metamor.

Ille etiam Thracum populis fuit auctor amorē. Inte
�

Q 4 neros

ERAS. R. O. T. E. R. O. D. L. I. B. E. R.

neros transferre mares , pro transferendi. Ouidius lib.
IO. Metamor.

Habeo uobis dicere,id est,ad dicendum, Gellius. Adeamus uisere,id est,ad uisendum. Theren,in Hecira. Consilium coepisse hominis fortunas cuertere, id est,euertenodi. Cicero pro Quintio.

Sic dicitur,da bibere,id est,ad bibendum.

Sed si tantus amor casus cognoscere nostros,id est,
Seruius in cognoscendi.Vergilius lib.2.Aenei.

2.Aenei. Paratus sum scribere, & ad scribendum, uide Vallā
lib.I.cap.27. &c,

N O M E N P O S I T U M
pro Gerundio.

Sthelenus sciens pugnæ,id est, pugnandi, Horatius
lib.I.Car.Ode 15.Fabius lib.9.cap.3.

Cupidus litium Peritus belli.

Cupidus litigandi. Peritus bellandi.

G E R V N D I V V M G E R V N
dio commutatur.

Augustinus Dathus in elegantijs
suis præcepto.9.

Ouid

Quid uero pulchrius, quam si pro Gerundijs quæ appellant, utimur Gerundiis nominibus, ac tritum est Prisciani exemplum, ueni causa amandi uirtutem; ueni amandæ uirtutis causa, gratia gerendi bella, gerendorū bellorum gratia, ad amplexādam uirtutem, magis quam ad amplexandum uirtutem. Quæ una præceptio optima est, crebraq; eius apud M. Tullium, aliosq; eloquētes uiros fuit obseruatio. &c.

Est autem gerundium uerbum participiale quod in di.uel in do. uel in.dū. terminatur, sine certa generis & numeri terminatione, petitq; talem casum, qualem uerbum suum, à quo originem duxit. Gerūdium autē est nomen adieclīum à gerundio formatum, cuiusdem cum eo significationis, & declinatur per tria genera, & per omnes casus in utroq; numero, nec aliquem casum regit post se, sed pro suo substantiō requirit casum sui gerūdij secum in omnibus accidentibus conuenientem.

centoy deyntey

enco

florit differentis
inter gerundis et gerūdīus. M quomodo
accipit?

EXEMPLA VBI GERVN- diuum Gerundio commutatur.

Ad congerendas pecunias inhibat

Ad congerendum pecunias inhibat.

Eo ad salutandos fratres,

Eo ad salutandum fratres.

Profectus est Spiram ad uidendos Germanicæ principes.

Profectus est Spiram ad uidendū Germanicos principes.

Causa

ERAS. ROTERO D. LIBER

Causa uisitandi tui.

Causa uiendi te. *Vlendri siue vinclatur*

Pleriq; iuuenes sacras eedes uisitat ad spectadas pueras. Pleraq; iuuenum pars, non ob aliud tempora intrant nisi ad spectandum pueras.

Legendo libros doctus euades.

Legendis libris doctus euades.

Non est mihi otium huius rei narrande.

Non est mihi otium narrandi hanc rem.

Erasmus natus est ad restaurandas bonas literas.

Erasmus natus est ad restaurandum bonas literas.

In scribendis Epistolis opus est arte.

In scribendo Epistolas opus est arte.

Et eo paet uaria formari possunt exempla, pro genere
rum, numerorum, & casuum diuersitate.

HIC INFINITVM VERBVM:

Supino commutatur.

Hoc dicendum oportuit,

Hoc dicere oportuit.

Si quid recte curatum uelis,

Si quid recte curari uelis.

SPINVM PRO VER-

bo positum.

Libitum

Libilitum est	libuit.
Misertum est	misertus sum.
Pertœsum est	coeduit,
Placitum est pro	placuit.
Puditum est	puduit.
Licitum est	licuit.
Pigitum est	pignit.

Scriptum est à Cicero ne	Cicero scripsit.
Diclum est à te	Tu dixisti.
Nuntiatum est nobis	Nuntiauerūt nobis.

ADVERBIVM NOMI
ne commutatur.

Meliuscula est,	
Meliuscule est	
Plurimum est in foro	
Plurimus est in foro.	
Rarus est coniua.	
Raro est coniua.	
Multus est apud mulicrem,	
Multum apud mulicrem uersatur	
Perpetuus est in studio.	
Perpetuo studet.	
Continuus es in literis.	
Continuo incumbis literis.	
Frequens est in aula, pro frequenter.	

Affidu

aduerbia pro nominib⁹

ERAS. ROTERO D. LIBER

nomine pro Idus et dies
Assiduus est in literis, pro assidue.

Sublime uolans, pro sublimiter. Vergilius. Transuersa-

tuentibus hircis, pro transuerse. Verg. Aeglo. 3,

Sole recens orto, pro recenter. lib. 3. Georgico.

Viuite fœlices, id est, fœliciter.

felices

ADVERBIVM ITEM

in Nomen transit.

Iam eras hesternum consumpsimus, ecce aliud eras.

Persius. Hodie nus dies plurimum nobis attulit leticie.

Vide Seruum in commenta. in. 5. Vergili lib. Et c.

Tantum de primo modo Heterosis, qui est ubi pars ipsa orationis mutatur. Verbum nomine Et c. ut satis sum ac declaratum est, sequitur nunc secundus modus Heterosis.

SECUNDVS MODVS

Heterosis, ubi qualitas
nouatur.

HETEROSIS NUMERI

Vsurpat numerus pro numero. Fit autem hec numerorum uarietas per Synecdochen, in qua figura plurimum ualeat illa numerorum libertas, ut attestatur Fabius.
Vide infra ubi de Synecdoche.

Rhomanus prelio uictor, pro Rhomani uictores,
Est autem exemplum Liuijanum.

Eques

Eques maxime resistebat , pro equites
resistebant, est et hoc Liuianū ex.li.4.

Haud secus i patrijs acer Rhomanus in
armis, pro acres Rhomani. Ver.l.3 Ge.

Viterumq; armato milite cōplent , pro
armatis militibus. Idem li.2. Aenei.

Singularis pro plurali. Omnem pecuniam absumpsit, pro om
nes pecunias.

Barbarus certat cum Erasmo, pro bar
bari certant.

Turca inseclatur Christianos.

Populo imposuimus, id est, imposui.

Oratores uis̄ sumus, id est, orator ui
sus sum. Cicero de
seipso log
tur.

Nos formulas quasdā Copiæ, ceu fon
tes ostendere sumus conati, pro ego Eras
mus conatus sum.

Sed nos immensum spacijs confecimus
æquor, Vergilius.2. Geor.

Hominis uultus, pro uultu.

Animus quo animo.

Dico plu
raliter qd
singulare
est, qd sin
gulare est
pluraliter
Fabi. li. 8.
cap. 6.

PLVRATIVVM PRO SINGVLARI in prima psona ponere, usitatissimū est apd scriptores.

Exemplum Vergilianum ex Tityro.

O Melibæc

ERAS. ROTEROD. LIBER

O Melibæe Deus nobis hæc otia fecit,
Namq; erit ille mihi semper Deus, illius aram
Sæpe tener noſtris ab ouilibus imbuet agnus.
Ille meas errare bouses.

Hic de ſe loquens Tityrus, nunc nos, nunc me ait, Vide
Vallam libro tertio cap. II.

ALIQUOTIES MODES.

Vide Eras.
mū i libel
lo de con-
ſribendis
Epiftolis.

tiæ cauſa.

Principes modeſtiae gratia, ne ſoli uideantur omnia
gerere & quo tyramidis ſpeciem fuſiant. Tyramicum
enim uidetur, poteflatem cum nullo prorsus habere com-
munem, loquuntur fere puraliter de ſe, ut Nos Maximus
lianuſ Rhomanoruſ Imperator. Nos Philippus diuino fa-
uore Hefſorum Princeps. Hic & olim apud ueteres, ſi
quispiam magistratu fungens, hunc in modum ſcripsit.
Considerauimus, retulimus, ſtatuumus. nimiri, munus
publicum cum ſuis collegis communicans, & poteflatis
inuidiam declinare uolens,

IN SECUNDA VNQVAM

nisi genus ipsum ſignificamus
non personam.

Quæ uerba libido eſt, id eſt, uirorum,

Peneio

Penelope ad Vlyssem apud Ouidium.

Hæc ego dum stulte incitor, quæ nostra libido est,
Ese peregrino captus amore potes.

Taxat enim uirorū genus, ueluti si quis uni mercetrici dicat, uos estis pernicies adolescentum non unam notans,
sed totum ordinem, Eras. de conscribendis Epistolis.

IN TERTIA, INVIDIAE

causa mutauit Therentius.

Cum ad uxoris uentum est, tum fiunt scens. Verba
sunt Nausiſtratæ in Phormione Therentij actu. 5. scæna
ultima, ad Chremetem uirum, quem ob inuidiam in ter
tia persona, Senes appellauit, &c.

inexplicatosq; Platonas. Martialis de uno Platone.

HETEROSIS PERSONAE.

Variatur & persona pluribus modis, uel quā certa
pro quāvis alia ponitur.

Quid facias? ut homo est, ita morem ge
ras, Therentius in Adelphis.

Vide Val.
lib. 5.

Videas & flurina sicca. Ver. Aeglo. 7.
Deuenere locos, ubi nunc ingentia cernes
Mœnia. Ver. Aenci. lib. I.

Secunda per
sona pro
prietas. Priusquam incipias, consulto, ubi cōſulue
ris, mature facta est opus. Salustius.

Quid

ERAS.RO TER O D . LIBER

quavis alia. Quid agas cum eo qui nihil intelligit?
Cerneret alios trepidare, alios circum-
spectare fugam.
Vidisses omnes obmutescere.
Nescias præstare uelint minus, an pos-
sunt, Fab. lib. 4. cap. 3.

PRIMA ET SECUNDA PER
sona ponuntur pro qualibet.

Ne mibi tum molles sub Dio carpere somnos
Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas
Quum positis nouis eximis nitidusq; iuuenta,
Voluitur, Vergilius de serpente, lib. 3. Geor.

Neue tibi ad solem uer gant uineta cadentem.

Non sibi
uni sed om-
ni bus. præ-
cipit, Fab.
li. 9. cap. 3.
In his duobus exēpliis Ver gilianis, ad uniuersos sub
prima & secunda persona præcipitur, id quod frequen-
tissimum est in omni gencre scribendi, ut si dicam. Stul-
tum est laborare dum nihil proficis, idem est ac si dicere:
Stultum est homines laborare, dum nihil proficiunt. Si tu
hic sis aliter sentias, id est, si alijs tales esset aliter sentir et.

TERTIA PERSONA NON
nunquam pro prima aut secun-
da usurpatur, ut.

De nobis tanquā Ait Clodius, id est, tu aīs. Dicit Seruius
Negat

Negat Cicero, i, ego nego, Negat Tull.

Nec meminisse pigebit Elyssæ, id est tui. lib. 4. Aenei.

Naso parum prudens artem dum tractat amandi.
Hic Ouidius in tertia persona de se loquitur tamquam de
alio quopiam.

Nūquam Erasmus Guilielmi queat obliuisci, pro eo
quod est nunquam tui potero obliuisci.

Manibus hoc referes telo cecidisse Camillæ. In tertia
persona dixit telo Camillæ, pro telo meo, Ver. II. Aenei.

Et tandem Turnum experiatur in armis , 7. Aenei.

AD PERSONAE HETERO

si pertinet & Apostrophe,
id est, conuersio.

Apostrophe est cum per secundam personam ad aliem
quem conuertimus sermonem, præter reliquā narratio-
nis compositionem, ut, Vergilius. 2. Geor. de Italia.

Extulit hoc Decios, Marios, magnosq; Camillos,
Scipiadas duros bello, & te maxime Cæsar.

Hic ad Augustum per Apostrophen se conuertit, tametsi
ad eum non erat sermo constitutus.

Vergilius libro. 3. Aenei.

Polydorum obtruncat, & auro

Vi potitur, quid non mortalia pectora cogis.

Auri sacra famæ?

Idem libro primo Aenei.

R. Sin

ERAS. ROTERO D. LIBER.

Sin absumpta salus, & te pater optime Teucrū pon
tus habet Lybie.

Idem libro 2. Aenei.

Nec te plurima Pantshu.
Labentem pietas, nec Apollinis insula texit.

Idem lib. 6. Tu quoq; magnam.

Partem opere in tanto , sinceret dolor, Icare haberet
Elegantissimam etiam habes Apostrophen Erasmi no-
stri ad Philippum Beroaldum, in uita Hieronymi.

VERGILIUS PARENTHESIN
cum Apostrophe coniuxit in illo.

Li. 8. Aene

Haud procul inde citæ Metium in diuersa quadrigæ
Distulerant (at tu diælis Albane maneres)
Raptabaq; uiri mendacis uiscera Tullus .

Parenthesin Græci uocant ait Fabius lib. 9. nos interpo-
tionem dicimus, dum cōtinuationi sermonis medius ali-
quis sensus interuenit. Hanc Diomedes διάλυσιν, id est,
dissolutionem uocat.

HVC QVO QVE PERTINET, QVO
ties uerbum personale impersonali commutamus, ut,

Non

PRIMVS CÓPIAE.

Fol. 130^r

Non te hæc pudent? Therentius.

Non te horum pudet?

Dicitur passim, Pontificem aduentare,
Pleriq; dicunt, Pontificem aduentare.

Vbi uentum est ædes, In Heauton.

Vbi uenimus ad ædes.

Scholasticos pœnitentias inscritæ,
Scholastici pœnitent se nihil didicisse:

HETEROSIS GENERIS.

Est nonnihil uarietatis ~~in~~ in generis commutatione.

Lachrimat Lachrimatur Fab.lib.

Luxuriat Luxuriatur. (9.ca.3.

Fluēt Lachrimatur.

Comutatio Præuertere Præuerti.

generis in Præcipitat pro Præcipitatur.

uerbis. Auertit Auertitur.

Malignat Malignatur.

Naufragat Naufragatur.

Medicare Medicari.

Multa sūt

Hæc prædicta uerba ac similia, tam in terminatione uerba i or.
actiua, quam in passiva proferuntur, idemq; si gnificant quæ ab an
sub o, & or, &c.

tig; (testie

Pris. (tam

R 2 Solebat

ERAS. ROTERO D. LIBER

aetiu aqua	Solebat fieri,	
passua si-	Solitum est fieri.	
gnificatio	Non quivit compesci,	
nc prolata	In his aetiuum pas-	Non quita est compesci.
ueniuntur.	suo commutatur.	Desit haberi in precio,
quænibilo		Desita est haberi in precio.
minusPris		Causa coepit agi,
ci.ipse enu-		Causa copta est agi.
merat.		

Vide Gel-
lium li. 18
cap. 12.

Assentio	Assentior.
Impertio	Impertior, nō impartio au-
Comperio	Comperior (tore Pris.
Reuerto	Reuertor.
Fabrico	Fabricor
Alterco	Altercor.
Iurgo	Iurgor, sed posterius usitatius est,
Partio	Partior, Valla lib. 5. ca. 33.
Conuerto	Conuertor,
Significo	Significor
Munero	Muneror
Sicrifico	Sacrificor
Cæno	Cænor
Pignero	Pigneror.

Pleraq; alia recenset Nonius Marcellus de contrarijs
generibus uerborū, uarie à uetusissimis latinorū usur-
pata, in quibus usus postea repudianit, alteram termina-
tionem, &c.

Conspicor

Conspicor & conspicio.

Vbi mutatur & συζυγία, id est, coniugatio, alterum enim est primæ, alterū uero tertiae coiugatiōis &c

Illa uero quæ refert Diomedes.

Fruſtro. Patio. Populo:

Moro. Demolio. Auxilio.

Digno. Atq; id genus alia, priscis arbi Sunt enim
tror relinquenda, nisi in carmine inciderint, tum enim ex inusitata.
cusatius adhibebuntur &c.

VARIATIO GENERIS in Nominibus.

Pileum & Pileus

Hic ficus Hæc ficus.

Ficus arbor fœminini generis tantum est secundi &
quarti ordinis. Ficus fructus masculino et fœminino ge-
nere, in utraq; declinatione usurpatur. Aridæ fici Macro-
bius in Saturna, ut *ficus uirides* apud Suetonium in Au-
gust. uide Vallam lib. I. cap. 4.

Martialis epigrammatum lib. 5.

Cum dixi ficus, rides quasi barbara uerba.

Et dici ficos Ceciliane iubes.

R 3 Dicemus

ERAS. R O T E R O D. LIBER

Dicemus *ficus* quas scimus in arbore nasci.

Dicamus *ficus* Cæciliæ tuos,

Idem lib. 7. de familia ficoſa.

Cum ſint ficosi pariter iuuenesq; ſenexq;

Res mira eſt, ficos non habet unus a ger.

Hic barbitus hoc barbiton.

Hic helleborus hoc helleborum.

Hic angiportus hoc angiportum.

Hic tonitrus Hoc tonitru.

Hic baptismus hoc baptismum.

HETEROSIS CASVS

Et casus quoq; uariatur, quñ alius pro alio ponitur.

Eius rei

uenit mihi in mentem.

Ea res.

Non sum id nescius.

Non sum eius rei nescius.

Casus pro casu positus.

Vſurpatur interdum casus pro casu. Genitiuus casus ponitur nonnunquam pro Nominatio. Tullius li. I. de diuinatione. Quum illius diei mihi uenit in mente. Genitiuus pro Ablatiuo. Autor ad Herenniū lib. I. Oratoris officium eſt de his rebus posſe dicere, que res ad uſum ciuilem

ciuilem moribus, ac legibus constitutæ sunt, cum aßēfio
ne auditorum, quo ad eius fieri poterit, id est, quātum ab
eo. Datius pro Ablatiuo. Vergilius lib. 5. Aenei. Nemo
ex hoc numero mihi non donatus abibit, pro à me. Accu
satius pro Nominatiuo. Vergi. lib. 1. Aenei. Vrbē quam
statuo uestra est subducite naues. Vrbē pro urbs. Nomi
natius pro Vocatiuo. Plinius lib. 7. naturatis historie
de Cicerōe. Salue primus omniū pater patriæ appellate.
Vergi. Nata meæ uires, mea magna potentia solus. No
minatius pro Accusatiuo. Therentius in Andria. Que
ſeſe optauit in honeste parare hic diuitias, quām in pa
tria pauper honeste uiuere. Ouidius lib. 13. Metamor.
Sed enim q̄ retulit Ajax Esse Iouis pronepos, plura uide
apud Nonium Marcellum de numeris & casibus.
Excidit mihi memoria huius rei in Nominatiuo.
Hæc res excidit mihi memoria. In ablatiuo.
Quædam etiā citra tropū duplícē habent conſtructionē.

Hanc rem.

Vter	Abutitur operam.	Vide infra
Hac re	Theren. in prolog. Andr.	ubi de syn taxeos ua riatione.
tui		
Egeo		
te		
pecore		
Dives	Insula dives opum.	
pecoris	Verg. in 2. enei.	

R 4. Done

ERAS, ROTERO D. LIBER

Dono te libro,
Dono tibi librum.
Impertior heram hoc malo,
Impertior heræ hoc malum.
Indiget auxiliu uel auxilio.
Hæc eodē mo-
do diuersā ha-
bent construs-
Elionem. Studeo huic rei, & in hanc rem.
Inest huic loco, & inest in hoc loco:
Ego sum particeps laborum tuorum.
Sum tibi in laboribus particeps.
Impende curam uel operam, uel labo-
rem uel studium huic rei, & in hanc
rem, & ad hanc rem.
Tu es natus laudi, & ad laudem.

HETEROSIS SPETIEI.

Species est, qua nomen primigenium, aut deriuatum
discernitur. Omne enim nomen, uel primituum uel de-
riuatuum est. Primituum quod ex se nascitur, ut mōs,
schola, urbs. Deriuatum quod aliunde formatur, ut
montanus, scholasticus, urbanus. Porrò deriuatorū plus
res sunt species. Patronymicū. Possessiū. Denominati-
uum Diminutiū. Verbale, de quib. cūsule Grāmaticos.

Cum deducētījs utimur pro primoge-
mījs, ut

Magnis negotiījs prohibitus.

Magni

~~Tropus, est herbi vel sermonis in aliā significatio-~~
~~nem, à propria mutatio, ut cum Apostoli pescatores no-~~
~~cantur, iam rognatum quiddam pescator significat, non~~
~~id quod ante a proprio solebat. Schemate nō mutatur us~~
~~eis significatum, sed variatur eius inflexio, aut in oratio-~~
~~ne compositio, ut, quo de, pro, de quo, aut cum eloquen-~~
~~di forma mutatur. Quid nō mortalia pectora cogis, An-~~
~~xi sacra famas? Nō hoc aliter effertur, quām si dicam, ni-~~
~~hil nō cogit habendi cupiditas. In tropo mutatur signifi-~~
~~catio, ut progenies nuperarum, nam licet nō signi-~~
~~fiant proprio, quod solet serpentes, sed per tropum aliò~~
~~transsumuntur. In figura nō est significatio mutatio.~~
~~Nec enim mutatur significatio uerborum per interrogati-~~
~~onem, ut Tantone animis coelestibus ire? aut per ex-~~
~~clamationem, O Ilium, & ingēs gloria Dardanidum.~~
~~Sunt autem tropi duplices, dictionum & orationū. Di-~~
~~ctionum tropos noco, non quod per se posita dictio, non~~
~~in oratione, significacionem mutet, sed quod in oratio-~~
~~ne unius solius dictio significatio mutatur. Sunq; di-~~
~~ctionum hi tropi.~~

μεταφορά,	Translatio.	De his o m nibus co- piose infrā
συνεδοχή,	Intellectio.	
μετωνυμία,	Transnominatio.	
Tropi di- ctiōnum.	Permutatio nominis:	
κατωνομασία, οὐοματοποιία	Nominis confusio.	
καταχρησίς,	Abusio.	
μετάληψις,	Transumptio.	

Tropi

ERAS.R O T E R O D . L I B E R

Tropi orationis.

ἀληγορία Inuersio.

Cui adnumerantur Aenigma, Paroemia, Ironia,
Et c. Dicuntur autem tropi ex eo quod uertant oratio-
nem, unde Et motus dicuntur autore Fabio Et c.

M V T A T V R F I G V R A , C V M
simplex pro composito ponitur.

Temnere		Contemnere.
Hic sit mu-	Ruere pro	eruere.
tatio per	Ponere	deponere.
Apheresin.	Mittere	omittere.

R V R S V M V T I M V R C O M
posito pro simplici, ut

Conscribere		Scribere.
Comedere		edere.
Demirari		mirari.
Inaudire		audire.
Hæcuaria-	Incognoscere pro	cognoscere.
tio fit p Pro	Consipere	sapere.
thesin.	Complacare	placare.
	Dependere	pendere.
	Deridiculus	ridiculus.
	Quandoquidem	quando.

Fit

FIT ET HOC MODO.

Non potest pudeſcere.

Non potest pudeſieri.

Huiusmodi in Tempus eſt ut expergiſcaris.

choatiua interp Tempus eſt ut expergeſias.

tantur per uer Caleſcere & caleſieri.

bum ſio Tepescere & tepeſieri.

AD HANC FORMAM FORTASSE

referēdūm eſt illud, quoties compositam di

clionem ſimplicibus circumloqui

mur, hoc paſto.

Magnanimus uir, Pufillanimus.

Vir magno animo, Pufilloanimo.

Relege, denuo lege, Viripotens uirgo,

Magnopere te rogabat Virgo que uirum

Magno terogabat ope. ſuſtinere potest.

Sic maximopere, ſummopere, tanto-
pere & quantopere.

Non animaduertit Malo, magis uolo

Non aduertit animum. Nolo, non uolo.

Non ſatis facit. Indoelus, no doctus

Non facit mihi ſatis. Indies, de die in die

INTERDVM VARIATVR

Compo-

ERAS. ROTERO D. LIBER
INTERDV M VARIATVR
Compositionis ratio.

Exprobrare & approbare.

Persoluere.

Compositum Dissoluere *es alienum*:
pro cōposito. Exoluere,
Resoluere,

HETEROSIS TEMPORIS.

Tempus quoq; non raro commutatur, hoc est, sēpe
unū tēpus pro alio ponitur, ut præsens Coniunctiui, pro
præsenti indicatiui, ut gererem pro gerebam, cœnarem
pro cœnabam, cantarem pro cantabam. Præteritum per
fectum Coniunctiui pro præsenti Indicatiui, ut dixerim
pro dixi, scripsericim pro scripsi, docuerim pro docui, cre
diderim pro credam. Interdum præteritum perfectum
Indicatiui pro futuro eiusdem, ad assuerandam rem, ut
non futura, sed iam esse uideatur. Interdum imperfectum
Coniunctiui pro præterito plusquamperfecto eiusdem, ut
prædiceres pro prædixisses. Præteri. plusquamperfectum Cō
iunctiui uel Optatiui, pro plusquamperfecto Indicatiui, &
è diuerso, ut fuisset pro fuerat, excæcauerā pro excæcas
sem. Itē plerūq; in præterito plusquamperfecto Optatiui
subintelligitur uerbum, debo, eiusdem tēporis, ut Cice
ro pro Sextio: Restitisses, repugnasses, morte pugna op
petisses

petisses, pro eo quod est, resistere, repetere, mortem pugna oppetere debuisses. Deniq; circa uerba plusquamperfecti temporis & imperfeci coiunctio, Si, saepc subintelligitur, ut dedisses huic parco, id est, si dedisses. Venisses solus aperiisse tibi, id est, si uenisses. Id ferè Poetæ in carmine crebrius obseruat, de hac re uide Vall.li.3.cap.50.

Memini legere Vide Vall.contra Rauden.
Memini legisse.

Prædiceres, pro eo quod est prædictisses, uel prædicere debuisses, Theren.in Andria.

Laurus erat pro laurus esset.

Vicimus pro uincemus, Præte.pro futuro.

Salutato pro saluta.

Imus, uenimus, uidemus, pro iuimus uenimus, uidimus, Præsens pro præterito.

Fabius li.9.cap.3.

Transferuntur & tempora. Timarchides negat esse ei periculum à securi. Præsens enim pro præterito possum est. Et Vergilius: Hoc Ithacus uelit.

Si tales annos i prælio habebitis, quales hic ostenditis, uicimus Luii, lib.I.

HETEROSIS MODI:

Temporis mutationi affinis est Modi uariatio.

Vicero pro uincam, futu. Cōiuncti. pro futu. Indicati.

Salutabis pro salutato. Futu. Indica. pro futu. Impe.

Valebis pro ualeto.

Memineris pro Memento, Futu. Coniuncti. pro Impe.

Oderis pro odio habeto.

Ne cre

ERAS.ROTERO D.LIBER.

Nec rede, ne credas. Imperatius pro Coniunctiuo.

Si uoles, si uolueris. Optatius pro coniunctiuo.

Vbi uoles, ubi uolueris.

Cum uocabit, cum uocauerit. Indicat. pro præte. per.

Quia bene natus est, quia bene natus sit. Indicatius pro coniunctiuo.

Erasmus in similibus.

At insaniat, qui fratri imaginem ueneretur, corpus pulset ac uerberet. Ita stultum sit amare in adoptiis, non men, uerum fratrem abdicare, aut odiisse. Hic coniunctius pro indicatio positus est, id qd Erasmo admodum familiare est, ut insaniat pro insanit, seu insanus est. ita stultum sit, pro stultum est, &c.

Venari pro uenabatur. Infinitius pro præterito imperfecto Indicatiui, quod frequentissimum est apud scriptores, præcipue autem apud bystoriographos, Salustius. Milites Rhomani subito perculti timore insolito, armæ capere, alij abdere, pars territos confirmare, pro capiebant, abdebat, confirmabant. Therentius in andria: Omnes oia bona dicere, & laudare fortunas meas. id est, dicebant & laudabant. In Eunicho. Inuidere mibi mordere clanculum, ego floccipendere, pro inuidebant. mordebat, floccipendebam.

Coniunctiuus saepe loco Infiniti ponitur, ut studeas uelim, nolo legas, faceas uelim.

Coniunctiuus

Comunclius etiam interdū pro Indicatio usurpa*
tur, ut si pergis, abiero, pro abibo, &c.

HETEROSIS DECLINATIONIS

In nonnullis licebit & declinationem variare, ut,

Hilarus Hilaris.

Violens Violentus.

Iuger Iugerum.

Capo Capus.

Pauo Pauus.

In his variatur Scorpio Scorpius. De hac re uide
declinatio, sunt Strabus & Strabo Marcellum de
enim duplicitis Delphinus Delphin. mutata decli-
declinationis. Cōmēdus Cōmēdo natione.

Senectus Senecta.

Pinus Pinea.

Contagiū Contagio.

Hebdomada, &, & Hebdomas, adis.

Elephantus & Elephas

Iugerū uo
cabatur ut
scribit Pli.
li.18. quod
uno iugo
boū in die
exarari
potuisset,
uidcas &
Qui.lib. I.
ca.II. Vall.
li.I. cap.9.

HIS ADNUMERANT

Grammatici.

Inermus Inermis.

Vnanimus. Vnanimis.

S Imber

ERAS. ROTERO D. LIBER

	Imberbus	Imberbis.
	Syncerus	Synceris.
	Proclinus	Procliniſ.
	Infirmus	Infirmis.
	Effrenus	Effrenis.
Duplicis ordinis.	Bijugus pro Imbecillus	Bijugis. Imbecillis.
	Eneruis	Eneruis.
	Enormis	Enormis.
	Incolumis	Incolumis.

Semisomnus, quod secundū Vallam frequētius in se
cunda declinatione reperitur, uerum alia indifferenter us
uel is. terminantur.

HETEROSIS CONIVGATIONIS.

Variatur & coniugatio in aliquibus, ut,

Lauere	pro	Lauare.
Fēruere	&	Feruēre
Vide Marcellū Accersere	&	Accersire.
de mutata con. Laetare	&	Laētere.
Durare	&	Durere.

Conciliatur etiam nominib[us] uarietatis, quūm eadē di
Elio, iſſe mutatur figuris. Prothesi, Epenthesi, &c.

PROTHESI.

Lauere
uerbū est
3.con.sicu
ti dicimus
sono sonas
et sono so
nis, hic ait
ille: litora
lata sonūt
ut Pri. scri
bit.

Prothesi

Prothesis est figura quedam, estq; appositiō literae
uel syllabæ ad principium dictionis, teste Diomede.

Tetuli pro Tuli, Apud Therentium.

Gnato pro Nato.

Conscribere pro scribere.

Comedere pro Edere.

Vergilius lib. 2. Aeneidos.

Arduus armatas medijs in mænibus astas. Hic astas
per Prothesin prostantis ponitur, &c.

EPENTHESI.

Est autem Epenthesis interpositio, quum inter pri-
mam & ultimā dictionis syllabam adiicitur litera uel
syllaba, ut religio pro religio, apud Vergiliū. indupera-
tor pro imperator: apud Iuuenalem satyra 4. Mauortis
pro Martis. Horatius i arte. Fingere cinclutis nō exaudi-
ta Cethegis, ubi cinclutis pro cinclis ponitur. Estq; hæc
figura contraria Syncope, illa enim apponit, hæc autem
demittit, unde Mancinellus,

Syncope de medio tollit, quod Epenthesis augerat.

PROPARALEPSI.

S 2 Propara

DES. ERAS. ROTE ROD.

Proparalepsis, quam præassumptionem dixeris, eadem paragoge, & si Diomedes separat, cum ad finem quipiam accedit, ut dicier pro dici, extulit Persius, item admittier, accingier, pro admitti, accingi.

Paragoge contraria Apocopæ, addit in ultimo syllabâ aut literâ, ut dominarier pro dominari, amarier pro amari potestur pro potest. Ver. li. I. Geor. Sin macule incipient rutilo immiscerier igni, pro immisceri, &c.

APHERESI.

Aphesis, ubi simplex pro composito ponitur, seu ubi syllaba aut litera auferatur à principio dictoris, ut ruit pro eruit. Vergilius 2. Aeneidos. Ruit omnia late. Tenerc pro contempnere extulit Poeta ibidem. Linquac re castra pro relinquere.

Ouidius I. Metamor.

Pone metum dixit nūquā tibi causa doloris. Ibi pone simplex, ponitur pro cōposito deponc, plura exempla require superius in Heterosi figura. Est autem Aphesis contraria Prothesi, &c.

SYNCOPE.

Syncope

Syncope est ablatio de medio dictiōnis, ut

Dixti pro dixisti. Theren.

Repostum pro repositum. Verg. in I. ma

Accessis pro accessistis. net alta mēte re-

Extinxti pro extinxisti. postum.

Glutisse pro glutiniisse

Audacter pro audaciter,

Commorit pro commouerit.

Ouidius. Et quoties raro duxisti suspiria motu. Duxisti
pro duxisti, estq; hac figura plane contraria Epenthēst.

APOCOPE.

Apocope, est abscissio, amputatio seu subtractio literae
uel syllabæ de fine dictiōnis, contraria Paragogæ hinc
Mancinellus. Aufert apocope finem, quæ dat paragoge.

Achilli pro Achillis. Verg.

Literæ Peculi pro peculij

Fac pro face.

Mage pro magis.

Syllabæ Vis pro uis ne.

Sat pro satis. Claudite iā riuos pueri sat
prata bibcre. Ver. Aeglo. 3.

S 3 Meta

Metaplasmus est transmutatio quædam recti solitiq;
sermonis in alteram speciem, uel metri ornatus, uel ne-
cessitatis causa. Huius uero species sunt supra posite, fi-
guræ scilicet.

Prothesis	Aphesis.
Epenthesis	Syncope.
Paragoge	Apocope.

Et ceteræ quæ quia non admodum ad copiam facere
uidentur, prudenter in præsentiarum omittimus. Si quis
autem illas uolet, requirat uel ex Donato, uel ex tabulis
Petri Mosellani, à quo sunt aptissime digestæ.

VARIANDI RATIO

per Antonomam
fiam.

Satis copiose ut opinor, huc usq; de Heterosi seu Enal-
lage dictum est, & in quibus potissimum constat, sup-
est, ut nunc reliquas uariandi rationes aggrediamur. Pro-
xima uero uariandi sermonis ratio constat. Antonoma-
fia, id est, nominis permutatione. Fit autem cum pro-
prium nomē mutamus, ac aliud uice nominis ponimus.
Autor ad Herenniū lib. 4. Pro nominationē hunc Tro-
pum appellat, ut,

Pelides

Pelides autem Achille.

Romulidae pro Romanis.

Priamides Troianis.

Dardanidae Dardanis.

Anchisiades Aenea.

Pelasgi Græcis.

Tyrinthius Hercule.

Roterodamus Erasmo.

Cytherea Venere.

Hic cognoscet men pro certe nomine collocatur.

Cyprides Cintibia pro

Troiana Diana.

Saturnia Pallade.

Cynthius Junone.

Cyllenius Apolline.

Tytides Mercurio.

Diomede.

Nomina quæ Epitheton pro nomine

ipso subiungere licebit, ut

Ver g.lib.4.Aene

Thalamo quæ fixa reliquit Impius. Hic impius
pro Aenea dixit Dido.

S. 4 Penelope

ERAS. ROTEROD. LIBER

Penelope apud Ouidium in Epistolis

Outinam tunc cum Lacedemona clāſe petebat,
O brutus insanis eſſet adulter aquis.

Hic per contumeliam Paridem adulterum dicit,
omisso proprio nomine.

Liuius Pœnum pro Hannibale.

Videte nunc iudices quemadmodum Plagiosippus iſte
me traclauit. Ex Rhetorica ad Herennium.

In Therentio ſepe ſenex pro persona heri. Sic Vergilius
lib. 10. Aenei. Tros Rutilus ue fuat, pro Aenea et Turno
Idem lib. 2. Aenei. Hoc Ithacus uclit. Ithacus pro Vlyſſe.

Eius generis eſt, ſi quis,

Poetam Homero aut Vergilio.
Philosophum pro Aristotele.
Saluatorem CHRISTO.

Principē mundi Satana.

Principē eloquētiæ Cicerone.

Hæc per ex- Apostolū pro Paulo.
cellentiam Virginem Maria.
dicuntur. Vrbem Rhoma.

Quemad-

Quemadmodum Græci Persarum Regem βασιλέα nominant, eo quod præcipius inter reges sit.

Neq; ab hoc genere abhorret, si quis,

Fure Verrem.

pro Molli Sardanapalum. dicit.

Diviti Cræsum.

Crudeli Phalaridem.

VARIANDI RATIO

per periphrasim

Periphrasis latine (tametsi in uito Fabio) circumloquitio transfertur . Est autem periphrasis , cum una res pluribus uerbis, que tamen uno aut paucioribus dici possit, designatur & describitur, Hanc autor Rhetorices ad Herennium circuitionem nominat &c.

Euerfor	Carthaginis	Scipio.
Euerfor	Numantiæ.	

Scipionis prouidentia Carthaginis opes fregit, id est, Scipio Carthaginem fregit.

Troiani belli scriptor	Homerus.
------------------------	----------

Mantuanus natus	Vergilius.
-----------------	------------

Mantua.

Hora. lib.
I. epist. 2.

Venusimus poeta, Horatius.

Peripatetice scholæ princeps, Aristoteles,
Stoicæ familie pater, Seno.

Academicæ scclæ conditor, Plato.

Voluptatis assertor, Epicurus.

Romanæ eloquentiæ princeps, Cicero. Fab. lib. 8.

Humani generis seruator, CHRISTVS. (ca. 6)

Doctor gentium, Paulus.

Monstrorum domitor, Hercules.

Qui sub praetextu mendicitatis Satraparum opes
possident, Monachi.

Fit autem Periphrasis plurimis mos
dis, scilicet.

Etymologia.

Notatione.

Finitione.

Etymologia, est expositio unius vocabuli, per aliud.
Hæc ab alijs interpretatio nominis, à Cicerone tum ue-
riloquium (quod nomen tamè ipse reformidat) tum no-
tatio appellatur, quia notam facit rem, de qua prædicatur,
hanc etiam quidam originationem vocant, eo quod
uerborum origines inuestigat.

Etymologia, uera nominis ratio, uera nominis inter-
pretatio,

Huc pertinent quoq; & illa.

Effrontes pro inuercundos dicimus, qui omnem
deposuere pudorem.

Quo ore obiurgabis filium? In Phormione.

Quo ore appellabo patrem? In Heauton.

Qua fronte hæc audes facere?

O simpudens.

O **sdurum** dicimus cum impu-

O **sferreum** dentiam notamus.

Vide Eras-
smum in
Prouer.
Pudor in
oculis.

TRAHUNTUR METAPHO

ræ à sensibus corporis ad animum, quo
genere nihil est usitatus.

A uisu multæ ducuntur.

Video pro intelligo.

Perspicere pro cognitum habere.

Suspicere pro admirari seu uenerari.

Despicere pro contemnere seu fastidire.

Est autem proprie despicer, deorsum aspicere, sicut
suspicere sursum aspicere. Inde per translationem cum
quis aliū contemnit ac paruisfacit, despicere dicitur, quasi
infrā se & ad pedes suos proieclum aspicere, quem ad
modum suspicere est uenerari, quasi supra nos aspicio-
mus illum esse collocatum. Hæc Valla lib. 5.

In hijs &
alijs sequē-
tibus meo-
saphoris,
quod est
corporis
ad animū
transfe-
tur.

Oculis

ERAS. ROTEROD. LIBER

Oculis ferre, prouehementer amare, cu
ræq; habere.

In oculis esse, id est, palam manifestū ac
in propatulo esse.

O buersari oculis, pro eo quod est recor
dari & in memoria cogitationeque esse.

Respicere curam agere, ē rationē habere
Prospicere, in posterum consulere.

Conniuere, pro data opera dissimulare.

Cecutire, hallucinari. pro falli iuditio.

A B O L F A C T V.

Vide Pro
uer. O do
rari.

O dorari pro resciscere, ac sagaciter deprehensum at
que animaduersum cognoscere.

O dor pro suspitione acrumore, Cicero.
Est nonnullus odor dictature.

Olfacere apud Theretum in Adelphis pro
deprehendere.

Subolere pro tacite sētire aliquid, ut Plan
tus in Casina. Subolet iam uxori quod ego
machinor.

Nasuti, pro irrisores, qui docē norūt ali
os irridere.

Emuetenaris, dicitur is qui acri est exa
ctioque iuditio, quasi purgatæ naris & ue
hementer nasutus.

Mucosis

Mucosis naribus dicuntur stupidiores.

Obscœ naris.

Nasus pro iudicio Horatius. Non quia nulus illis crat nasus.

Putere pro displicere.

Huc pertinent & illa.

O let mendacium.

Redolēt Atticisnum.

O lent lucernam.

Hieronymus ad Pammachium. Epistole
tuæ olen Prophetas.

AGVSTV DVCTAE METAPHORÆ.

Concoquere pro ferre & uincere molestiam.

Decoquere pro deterere, ut apud Quintilianum:

Multa decoquit atas.

Deguſtare pro experiri.

Itidem gustum rei uocamus ueluti primam illam experientiam. Et de gustationem quasi specimen. Cicero ad Atticum. Hominem degustes. Idem ad cundem. Et latius ille tuus Atticismus ex interuallo regustatus, hinc & prouerbium. De gusto cognosco, id est, ex minima experientia.

T Saluam

ERAS. ROTERO D. LIBER

Saluam primam, dicimus illum gustum, quē pueri tanquam à nutrice imbibimus.

Palato satisfacere dicitur, quod animo placet.

Deuorare dicimur, cum rem alioqui acerbam ueluti citra sensum proferemus. Trāslatione sumpta ab ijs qui amara catapotia, tanquam inuitio palato, solent absorbere. Vnde aliquoties apud Ciceronem est Fabium deuore tedium, absorbere molestiam, Ita dicimus, semel deuorandum est tedium Grammatices.

HIIS AFFINIA SVNT ILLA.

Sapiunt arrogantiam.

Sapiunt heresim.

μωρίας ἐγκάμιον plane sapit Erasmicūm ingenuum.

Resipiunt iuuenile quiddam.

Nauseare cum tædio audire.

Euomere, dicere, quod dolor non sinebat reticere.

Expuere miseriam ex animo,

Conspicere pro laceſſere maledictis.

Despuere pro contemnere.

Stomachari pro indignari.

A B A V D I T V.

Andire pro obtemperare aut credere.

Atacis

A T A C T V S V M P T A E

Metaphoræ.

Sentire pro intelligere.

Complecti pro amare.

Osculari pro amare.

Tangere ulcus est mouere dolorem , eiusque
rei facere mentionem, quæ nos magnopere
urat,Refricare cicatricem, pro eo quod est dolo-
rem temporum spatio lenitum renouare.Sumpta metaphoræ à corporali uulnere,
quod iam coijt cicatrice obduclum.

Refricare

memoriam, pro eo quod est leui-
ter renouare , sed in malam fere
partem.Vulnus recrudescere, pro quo d est reinte-
grare animi molestiam.

TRANSLATIO AB IRRATIO

nali ad rationale

Gannite, Ther. Quid ille gannit? quod

Rudere, (uulpium est.

Blaterare. hominem dicimus odiosæ

Grunnire, ac insulsa loquacitatis.

T 2 Oblatra

ERAS. ROTEROD. LIBER

Oblatram pro obtreclare.

Allatram pro conuiciari.

Luius. M. Portius Cato, qui allatrare Scipiones magnitudinem solebat.

A V T C O N T R A R A T I O .

nali ad irrationale.

Canorum olorem.

Musicum lusciniam.

Perfidum uulpem.

Ambitiosum leonem.

Assentatorem dicimus canem.

Voracem uulturem aut lupum.

Loquacem graculum aut picam.

Salacem passerem aut hircum.

Cuiusmodi multa Vergilius tribuit apibus, dū quic
quid agitur i hominū republica, id traducit ad hoc ani-
mal. Lib. 4. Georgico.

Magnanimosq; duces totiusq; ex ordine Gentes,
Mores ut studia & populos & prælia dicam.

Item paulo post.

At genus immortale manet, multosq; per omnes.

Stat fortuna domus, & cui numerantur auorum.

Omnia hæc de apibus intelligit, quæ pro
prie hominum sunt &c.

Ab ani-

AB ANIMALI AD NON ANI-

mal, aut contra.

Duriuscula ac longius petita erit trāslatio, si ab animali
ad inanimale traducatur, aut contra.

At procul exculo miratus uertice montis, Ver.
Hic animale ad inanimatum transfūlit, cum uerticē ho-
minis ad montem traduxit.

Exiccatus est uertex Carmeli. Amos. I.

Hic quoq; quod hominis est, ad montem transfūlit.

Athlantis cinctum assidue cui nubibus atris,

Piniferumq; caput uento pulsatur & imbri.

Vergi. lib.

4. Aenci.

Hic quod animalium est, inanimato tribuit. Nam ut ho-
mines animales sunt, ita mons non habet animā, cui mē-
bra humana ascribantur. Caput enim humerus & hu-
iusmodi membra hominis sunt.

Et nūc omnis ager, nūc omnis parturit arbos, Aeg. 3

Omnia nūc ridēt, nūc formosissimus annus, Aeg. 7

Ridet ager, uestitur humus, uestitur & arbos. Mar. lib.

I. Quum omnia nūc uercent ac rideant in agris. In co-
uinio religioso.

Iratum mare.

Indignatus Araxis. Rebus sensu caretibus actū

Li. 8. Aene

Auidum mare. quendam, & animos das

Mirantur Gargara. mus. Fab. lib. 8, cap. 6.

Indignatum equeor.

Lib. 2,

Quod genus & plura sunt exempla, & frequentius ob-
uia, quam ut hic debent reserri.

Geor.

T 3 Aut

ERAS. ROTEROD. LIBER
AVT CONTRA, AB IN ANI-
mali, ad animal.

Si tantum pectore robur concipis. Veg. lib. II. Aeneid.
Hic à non animali ad animale translationem fecit. Nā
ut robur animam non habet, ita Turnus cui hæc dicuntur
animal habet.

Auferam à uobis cor lapideum.

Non enim lapis, sed homo propri cor & animam
habet, &c.

Ambo florentes etatibus, Verg. Aeg. 7.
Viridis etas Vernat etas.

AB ANIMALI, AD ANIMAL.

Coruum sui inequitantem,
Ut si quis dicat.
Pascentes apes,

Scatere nō
solū aqua
rū, sed her-
barū cæte-
rorū; sua
spōte uber-
ti nascētiū
Vall. lib. I.
Cap. 26.

AB INANIMATO AD INANIMATVM.
Syluam scatere, Fontium.
Odium suppululascere, Fruticum:
Pilos fructicare,
Ut si quis Barbam sylbescere, qđ pro Arborū
dicat. Orationē fluere, priū est. Fluminorū
Formam deflorere Florum:
Studium florere, Pelagus

Pelagus tenuere rates. Nam pelagus & rates animam non habent. In hoc autem facta est translatio, quia cum pelagus proprie retinere & circundare, rates sive naues intelligatur, nunc rates ipsum pelagus tenere discuntur.

Aliquando populi Rhomani uires, quæ malitia nocet exaruerant, uirtute optimatum reuirescent. Hic à reuanimi ad inanimâ facta est translatio, ab herbis vel arboribus ad ciuitatem. Nam herbarum & arborum est proprie arere & uirescere, &c.

Ex Rheto.
ad Heren.

Fluctus & undæ negotiorum.

Quoties fluctus illos ciuilium causarum paulisper uoluisset effugere.

Nos miseri turbulentissimis illis negotiorum undis sursum ac deorsum iactamur.

Sumpta Metaphora à nauibus quæ à uentis intempestuosis fluctuantur ac agitantur.

In Anti
barba. lib.

Eiusdem generis est.

Si quis collem uerrucam dicat, quemadmodū Cato in libro originum. Verba Catonis hæc sunt. Maturum cœso inquit (si rem seruare uis) faciendum, ut quadrigentos aliquos milites ad uerrucā illam, ira iubeas, eaque uti occupent, imperes, horterisq;. Porrò Quintilian. banc metaphoram, ut humilem & folidam notauit.

Gellius li.
3.cap.7.

T 4 Verecunda

Verecūda enim debet esse trāflatio (ut Cice.li.3. ad. Q.
fratrem scribit) ut deduc̄ta esse in alienum locum, nō ir
ruisse, atq; ut prccario, nō uiuenisse, uideatur. Idem do
cet autor ad Heren.li.4. ubi de translatione scribit, &c.

DE METAPHORA RECIPROCA

Quædam translationes, ut inquit Donatus, sunt recipro
cæ, sive communes, quas Greci ἀκολουθεῖς vocant.

Sitire a-
gros dici-
mus, cum
exaruerū-
longo tem-
pore subla-
cis pluuijs

Auriga pro gubernatore.

Gubernator pro Auriga.

Altum mare. Possimus enim cōuertere
Profundū ccelum altū cælū, profundū mare.

Hæc ἀκολουθεῖ. Herbæ florent.
sunt, possunt Iuuenes pubent.
enim conuersti. Prata rident.

Segetes sitiunt.

Naves uolant.

Aues natant.

ἀκολου-
θεῖ cum se
quentia nō
respondent
superiori,
bus Eras.
in Hicro.

Quædam uero non sunt communes sive Reciprocae, sed
uniuersitatis, non possunt enim conuersti.

Vertex montis pro cacumine.

Hæc ἀκολουθεῖ. Non cacumen capitidis pro uertice.
sunt, uniuersitatis Segetes flucluant
taxat partis. Vites germinant,
Nubes uolant.

Gemmam rustici dicunt in uitib[us]. Ver.

leg. 7. Turgent in palmite gemmæ.

Gemmare uites, et Columella. Cū pri-

Nonnunquā necessas- mum gummare incipiunt uites.

ria est Metaphora ut Sitire agrōs. Fab. lib. 8. cap. ulti.

copiose docet Ci. lib. Fruclus laborare.

3. ad Quin. fra. Luxuriare segetes.

Leta ubera,

Letas segetes.

Luxuriosa frumenta.

Durum hominem aspe- Non enim pro-
Fit etiam sim rum dicimus. priū erat qd da-
plici nomine Pecudem appellamus remus his affecti
Metaphora hominem uentri deditū bus nomē Fa.l. 8.

Cicero fer-
reum scri-
ptorē uo-
cat durū.

et iperitū.

Nā in arti-
b. dura di-
cūtur quæ
parū sunt
artificiosa.
cōtra mol-
lia, quæ sū
ma arte p-
fecta sunt.
Et c.

Saxeum hominem..

Ferreum scriptorem.

In Episke- Floridam ætatem.

to etiam in- Vitreas undas. dicimus.

terdum sita Viridem iuuentam.

est, ut cum. Cor lapideum.

Voracem ignem.

Plumbatum ingenium.

Interdum in uerbo

Auolat ætas.

simplici

Labuntur anni.

Hic ad

ERAS. ROTEROD. LIBER

Hic adiectione ex plicatur Meta- phora.	Inflammatur hominem cupiditate. Incenditur ira. Labitur errore
---	--

VARIANDI RATIO PER ALLEGORIAM.

Variatur & per Allegoriā oratio , ut per Metaphoram. Nam ut in uno uerbo sit Metaphora, ita ut in tota oratione & multorū uerborum cōtextu Allegoria. Est autem allegoria, quoties aliud uerbis, aliud sensu ostēditur, id est, aliud significatur quād dicitur, quale est illud

Matth. 7. Ne detis quod sanctū est canibus. Hic aliud intelligi debet, quād quod propria uerborum significatio poscit, ne pe, ne proſtituamus diuinam doctrinam, p̄efracē impijs, & contemnentibus Dei. Taliaq; sunt omnia ferē Pythagorica symbola, de quib. uide Erasmi nrī Chilidas, ſlatim in principio. Nihil igitur est aliud Allegoria, quā multorū uerborū continua quēdā Metaphora, ut,

Pedem conſerre, pro eo quod est concer-
tare argumentis.

Iugulū petere, pro eo qđ est caput causæ
aggredi, in agēdis autē causis iugulum

In his aliud
significatur. Orator dicitur petere, quādo id qđ po-
tentissimū est inuadit, ac ualidissime ad-
uersariū premit, uideturq; illū iugulare
argumētis, perinde ac alijs uibratis tēlis.

Tragulam

aliud dici
tur. Tragulam imjcerere, pro eo quod est dolos
ad decipiendum struere, moliri insidias,
fallariam intendere.

Vt ctiam nauem perforet, in qua ipse na-
uigeret, id est, ciuitatē cuertat, aqua subuer-
sa sibi quoq; sit pereundum. Allegoria est
Cicero in actione Miloniana.

HVIUS FREQVENS EST VSVS
in sententijs prouerbialib. ac prouerbijs, ut,

Flamma fumo est proxima, quo significatur pericu-
lum mature fugiendum esse.

Vino uenibili suspensa hedera nihil est opus. Cū si-
gnificamus rei per se laudabili, nihil opus esse comméda-
tione aliena, ut, Vera uirtus nullo eget præconio.

Cretizandum aduersus Cretenzem, hoc est, cum mē-
dacibus mēdacijs, cum perfidis perfidia, cum subdolis ac
uaniis dolo utendum.

Item in sacris frequentissimus est Allegoria usus, de
qua re uide Poli
citus est & Erasmus nosfer libellum quendam de Alle-
gorijs Theologicis præscribere.

VARIANDI RATIO PER
Catachresim.

Facit

Facit & Catachresis ad copiam sermonis. Est autem Catachresis tropus, quem nos abusionem dicimus, cum alienis abutimur perinde ac proprijs, cum propria deficiunt: Differunt autem inter se autore Fabio. Abusio & Translatio, quia Abusio, ubi nomen omnino defuit. Translatio, ubi aliud fuit. Hæc vocabulū qđ habet largitur, Illa, quia non habet propriū, extraneo id demonstrat nomine, quod suo nomine appellari non potest, ut,

Parricida, nō qui patrem id quod proprium significat, sed qui fratre aut aliū occidit.

Piscina in qđ lauamus, nec pisces insunt, ut Hæc nisi ex apud Suetonium in uita Tiberij. trinsecus su- Vires hominis breues sunt, abusus diciū meretur suū est, paruo enim dici debuit.

Ex Rheto = uocabulum Consiliū longum, cū magnū dicendū sit, rica ad He nō haberet, Vt paucō sermōe, cū breui dicendū fuerit, remnum. Donatus. Parua statura, cum breuis dici debeat.

Ci.li.3. ad Grandis oratio cum magna dici debeat. Qu.fratrē. Minutum animum pro paruo. Folia librorum, cum arborum sint.

Ver.lib.2. Facies simillima lauro, cum facies hominis sit. Acnei. Instar montis equum diuina Palladis arte, Aedificat, cum aedificare proprium ædium sit, non equorum.

Fabi.lib.8. Pyxides uascula sunt ex pyxo cōficta, sed per abusio cap.6. nem dicuntur etiam pyxides, quæ ex alia materia conficiuntur.

Varia-

VARIATIO PER

Onomatopœiam.

Accedit etiam nonnihil uarietatis ex Onomatopœia. Est uero Onomatopœia, nominis confusio. Ea utimur, quando res incidit, quæ nomen proprium non habet, uel si habet, non satis idoneum uidetur esse. Hanc nominatio nem grauem appellat autor ad Herennium.

Fabius lib. 8. cap. de Tropis

Onomatopœia, est fictio nominis græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur, inde tamen mugitus & sibilus & murmur uenerunt. Fit autem quādo uocis confusæ nomen ad imitandū sonū effingimus, ut ouium dicimus balatum: boū mugitus: equorū hinnitum: terribilem buccinæ sonitū, taratantara, Ennius, At tuba terribili sonitu taratantara dixit &c.

Onomatopœiae nominum.

Taratantara pro cātu tubæ, Bombus quē Plinius
Sibilus serpentis. Hiero contra apibus assignat.

Iouinia. Hæc sunt sibila Rhonchus steretis sonus.
serpentis antiqui. Sclopus.

Murmur aquæ Rugitus leonum.

Mugitus boum Hinmitus equorum.

Gemitus hominis & Latratus canum.
turturis. Balatus ouium.

Strepitus pedum Tinnitus sonus qui ex metallo

Stridor detium rum pulsatione efficitur.

fragor à fractarum rerum sonitu dicitur.

Vagis

ERA'S. R O T E R O D . L I B E R

Vagitus nox infantū. Bombarda à sono & tos
(nitru nomen accepit)

Huc quoq; pertinet Paragoge, id est, deducatio ac
deriuatio nouorum uerborum ex
Analogia sumpta.

Onomatopœia uerborum.

Syllaturire pro Syllæ mores imitari. Cicero
ad Atticum. Syllaturit animus eius & pro-
scripturit.

Cacaturire.

Micturire.

Esurire.

Et iuxta eandem Analogiam.

Dormiturire.

Scripturire. Hæc uerba ab extrema ultimi Su-

Proscripturire. pini terminatione formantur, as-

Diciturire. sumptario, ut mictum, mictorio, si-

Bellaturire. gnificantq; cupiditatem, ut parturio,

Nupturire. desidero aut opto parere: esurio, cupi-

edere &c.

Græcari & eadem analogia.

Inuenari.

Poetari.,

Cornicari

Hoc Persius à cornice fecit.

Rhetor.

Rheticari.

philosophari.

Theologari.

Item.

Laureati.

Nummati.

Scutati.

Pileati.

Laruati. eadem forma.

Personati.

Sic & siccessere & arescere dicimus.

VERBA ET NOMINA PER

Analogiam ficta à proprijs.

Syllaturire Bacchari.

Philonissare Debacchari.

Pythagorissare Battologissare.

Scotissare.

Ad hanc classem pertinent & illa.

Atticismus Laconismus.

Battologismus Platonismus.

Gnathonismus Solœcismus.

Phalarismus Barbarismus.

Dialogismus Iudaismus.

Christianismus Paganismus.

Laruati di
cuntur fu-
riosi, &
mente ca-
pti, quasi
à laruis ex
territi.

tent. die be-
fessè sunt
nide Bebe-
lium de
abuſione
linguae lao-
tine.

Hebrae

ERAS. ROTEROD. LIBER

Hebraismus	Monachismus.
DE APPELLATIVIS. ANIMATIS.	
Patrizo.	Theologari.
Matrizo.	Poetari
Monachari	Philosophari.
	Rheticari.

A G E N T I B V S

Græcari	Atticissare	Chalecidissare.
Cretizare	Laconissare	Carissare.
Corybantire	Biculissare	Rhomanisare.

A BRVTIS ET ANIMATIS

Caperare	Glocitare.
Caprire	Vitulari.
Bouinare	Vulpinari. Vide Chiliades Erasm.
Hircire	Equire. Aristoteles lib. 6. de natu.
Coccissare	Subare. anima. Ita subare dicitur
Cornicari	in suibus, quæ admodum
Arietari	equæ libidine stimulatae dicuntur equire. &c.

Hic quoq; notandum est, nō omnibus licere citra Analogiam noua nomina aut uerba effingerc. Nam qui mediocri sunt ingenio nō inuenire uocabula, sed inuētis uti debebunt. Errant igitur imperiti quidam, qui ex rerum proprietate & inutilibus obscurisq; significandi modis, noua rebus uocabula fungi posse tradūt. Figere autem ut attes-

ut attestatur Fabius lib. I. & lib. 8. cap. 3. Græcis magis concessum est, qui sonis etiam quibusdam & affectibus non dubitauerunt nomina aptare, non alia libertate, quâ illi primi homines rebus appellationes dederunt, nostri autem in iungendo, aut in deriuâdo paulû aliquid ausi, uix in hoc satis recipiuntur. Et idem dicit, noua uocabula nō sine quodam periculo fingimus. Nam si recepta sint modicum laudis afferunt, repudiata etiam in iocos exent. Rursum lib. 8. cap. de tropis. Fictio nominis Græcis inter maximas habita uirtutes, nobis uix permittitur, deniq; tâquam consummata sunt omnia nihil generare audiens ipsi, cum multa quotidie ab antiquis fictâ moriantur. Et Cicero de perfecto oratore ad Brutum. Ergo ille tenuis orator modo sit elegans, nec in faciendis uerbis erit audax & transferendis uercundus & parcax, & in priscis reliquisq; ornamentis, & uerborum & sententiâ remissior. Si autem uelis fingere, à Græcis mutuabis. Hinc fuit Horatius in arte poetica. Et noua, fictâq; nū per habebunt uerba fidem, si Græco fonte cadant.

VARIANDI RATIO.

per Metalepsim.

Confinis est abusioni Metalepsis, quæ latine transumptio dicitur. Ea est, ut inquit Diomedes, per translationem dictionum proprietatis dilatio, uel dictio gradatim à nomine, ad propriam significationem descendens, ut Verg. lib. Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris. Nā nigræ I. Achæi.

V intell.

ERAS. ROTEROD. LIBER.

Intelliguntur, ex nigris tenebras habentes, & per hoc de-
mum in præcepis profundæ &c.

Metalepsis figura est, quam nos uarie translatiuam,
transumptiuam, trāpositiuam uocamus, ut Fabius ait
in tertio. Fit autem quum aliqua dictio aliud a sua propria
significatione ex his quea præcesserunt denotat, ut ibi.

- Ver. æglo.
prima. Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.
- Hora. epis.
stol. ultim. Me quater undenos sciat impleuisse decēbres, id est,
annos quadraginta.
- ma lib. I.
Psal. 127. Labores manuum tuarum manducabis. Hic labo-
bores posuit pro his, quæ labore
acquiruntur &c.

Fabius in oclauo.

Transūptio est, quæ ex alio tropo in aliud uelut uia
præstat, & rarissimus est impropus. Græcis tamē fre-
quentior, meminit & huius lib. 6. cap. de risu.

VARIATIO PER METONYMIA M.

Non mediocriter etiam auget copiam sermonis tro-
pus, qui uocatur Metonymia, quæ etiam trāsmutatio di-
citur à Diomede lib. 2. Autor ad Herennium uocat hanc
Denominationem. Cicero & alij Rhetores Hypallagen
uocant, quidam uero transnominationem.

Metony-

Metonymia.

Transmutatio.

Denominatio. in idem recidunt.

Hypallage.

Transnominatio.

FIT AVTEM METONYMIA

multis modis, quos dilucidissime hic.

exequitur Erasmus.

Inuentor pro re inuenta, aut qui praesidet,

pro re subiecta ponitur.

Martem pro bello:

Bacchum pro uino,

Neptunum pro aqua:

Vulcanum pro igni.

Cererem pro pane seu frugibus.

Venerem pro libidine seu coitu,

Cupidinem pro amore.

Musas pro literis.

Vergilius, lib. I. Aenei.

Cererem corruptam undis, expediunt.

Theren, in Eunuclo.

Sine Cerere & Baccho friget Venus.

Eleganter Cererem pro cibo, Bacchum pro uino,

V 2 Venerem

ERAS. ROTEROD. LIBER

Venerem pro libidine dixit, continenter in figura persis-
stens, nam illud ipsum uerbum friget Metaphoram ha-
bet. Erasmus in Chiliad. b.

Oneranq; canistris Dona laboratæ Cereris,
Bacchumq; ministrant. Verg. lib. 8. Aeneid.
Implentur ueteris Bacchi lib. Aenei.

Receptus terra Neptunus.

Classes aquilonib. arcet. Horatius in arte poetica
Vulcano dicare.

Vario Marte pugnare.

Fabius lib. 8. ca. ulti. ut Vulcanū pro igni uulgo audi-
uimus, fū uario Marte pugnatū, eruditus est sermo, fū
Venerem quā coitum dixisse magis decet, ita Liberum
et Cererem pro uino et pane licentius, quām ut fori
sæueritas feret &c.

Nihil conuenit Musis cum Marte

Pli. lib. Venus confert oculis & uoci.

28. cap. 6. Venus medetur oculorum hebetationi.

Venere uox reuocatur.

Venus eneruat uires. Vergilius lib. 9. Aenei.

Sic si quis in sacris literis pro lege ponat Mosen, qui
est promulgator & uox legis &c.

Aut è conuerso inuentum pro inuentore,
quod durius tamen est.

Vinū precemur, nam hic Deus præsens est, hic uinū
pro Baccho uini inuentore positum est.

Continens pro Contento.

Epotos

Epotos cados, pro uino, seu quod in cadiſ
continetur, epoto.

MVTA
Cœlo gratissimus amnis, pro Dijs q̄ cœ-
lo continentur. Verg.lib.7.Aenei.

Sicut ex eo qđ cōinet, id quod cōinetur, usus recipit, ut,
Bene moratas urbes, pro ciuib⁹ bene moratis.
Poculum epotum, pro uino epoto.

Fab.lib. 8.

Sæculum fœlix, pro fœlicibus hominibus.

Nunc pateras libate Ioni, id est, uinum conten-
tum in pateris, Verg.lib.7.Aenei.

Ierusalem quæ occidis Prophetas,

Sic etiam litera pro lege.

Matth. 25.

DOMINVS REI PRO RE IPSA,
uel contentum pro continente

Iam proximus ardet Vcalegō, hic dominum domus
pro ipsa domo posuit, Verg.lib.2.Aenei.

Eamus ad nos, id est, ad ædes nostras. Ther in Eunu.

Non est pater, apud nos est, In Hecu.

Et cum dicimus hominem deuorari, cuius patrimo-
nium consumitur.

Hunc tibi comedendum propino, id est, cuius bona de-
uoranda trado, In Eunucho.

De scene gustarit, id est, de pecunia senis.

Crateras magnos statuunt, & uina coronant. Nō ui-
na sed crateras in quib. uina cōtinētur. Ver.li.1. et.7.Ae.

Dimitte arcām ire, & aspicies. Non enim, ut dicit

A posseſſo
re quod
possidetur
Fab.in 8.

I.Reg.6.

V 3 Beda

ERAS. R O T E R O D . LIBER

Beda, arca, sed plastrum quo continebatur arca uel bo-
ves ire poterant. &c.

EX EFFICIENTE EFFECTUM

significamus.

Verg.li.5.
Aenei. Hic melior remis, significat enim uelocitatem, sed
quæ per remos fit.

VEL CONTRA, EFFECTUM

pro efficiente.

Frigus pigrum, id est, efficiens pigritiam.

Mœstumq; timorem mittite, id est, qui mœstos facit.

Vergilius libro.1. Aeneidos:

Pallida mors æquo pulsat pede

Pauperum tabernas, regumq; turres.

Dicitur autem pallida ab effectu, quia pallidos homines reddit, Hora.lib. I. Car.Ode.4.

Pallentesq; habitant morbi,
id est, pallidos facientes.

Tristisq; seneclus, Verg.lib.6.Aenei:

Audax iuventa, Preceps ira.

Hilaris adolenscentia.

Inconsultus amor.

Inuercunda nox.

Audax uinum, Segne otium.

Cruenta & tristis lex, quod cruentas & tri-

Id quod effi stes faciat conscientias, terret enim & au-
cit ex eo qd get hominem.

Lectum

efficitur.

Lætum Euangeliū, quia lætas facit conscientias, est enim nūncium gaudij & pacis, annuncians remissionem peccatorum per CHRISTVM.

DVX PRO SVBIECTIS.

Ab Hannibale cæsa sunt apud Cannas sexaginta milia.
Mahometes copiosam Christianorū turbam occidit.

AVTOR PRO OPERE.

Vergilius uenit à Bibliopolis, nō Vergilius, sed Vergili⁹ liber, seu opus.

Plinius semper in manibus habendus.

Semper in sinu gestandus Cicero, hic enim uere latissimum potest reddere.

SIMILE EST HVIC.

Cum sacrilegium deprehensum dicimus, non sacrilegum.

Et armorum scientiam habere, non artis, id est, rei militaris.

VARIANDI RATIO

per Synedochen.

M 4. Vetus

Huius pugnae meminit Liuius lib. 2. de. 2. bello pun. Eutropi. li. 3. in hoc aut prælio Rhomano rū 40. milia peditū cæsa sunt. equitum duo milia ducenti.

ERAS. ROTEROD. LIBER

Vehementer adiuuabit Copiam *est* Syncedocke, quā quidam intellectōnem vocant. Est autem Syncedocke pleni intellectus capax, cum plus minuscē pronunciat.

Autor ad Herennium.

Intellectio est cū res tota parua de parte cognoscitur, aut de toto pars. Et autē hæc bisce subsequētib. modis.

CVM EX VNO PLVRES INTELLIGIMUS, id quod frequentissime Liuius facit, ut

Rhomanus prælio uictor pro Rhomani uictores.

Pæno fuit Hispanus auxilio.

Hostis habet muros, Ver. lib. 2. Acnei.

Italus fugatus, pro Italifugati.

Israelita in deserto Deo seruatori, *est* suo duci ingratius extitit.

Huc pertinet Heterosis numeri, cum singularis pro plurali usurpatur, aut contrā, quemadmodum superius attigimus, &c.

EX PARTE TOTVM.

Mucronem acumen gladij, pro ipso gladio.

Puppim posteriorem partem nauis, pro tota nauि.

Tectum pro domo.

Quadrupedem pro equo.

Matt. 10. Gladiū pro bello, ut non ueni mittere pacē sed gladiū.

Matt. 5. Tale est. Si quis percusserit te in dextram maxillam, obuertere ei & sinistram.

Aut

AVT CONTRA, TOTVM PRO PARTE

Ipsius ante oculos ingens à uertice pontus,

In puppim ferit, id est, magna pars ponti. Non enim
hic totū pelagus suisse dicit, sed magnā partem pelagi.
Veg. lib. I. Aenei.

Idem. Fontem ignemq; ferebant, id est, partem fontis
& ignis, &c.

EX SPETIE GENVS.

Iracūdior Adria. pro quo quis mari dixit. Hor. li. 5. ode. 9.

Achelōia pocula, pro quo quis flumio posuit, Verg. de
hoc uero loco uide Macro. lib. 5. Saturnalium. Li. I. Geo.

Idem. Dentesq; Sabellicus exacuit sus. Sabellicum suē
pro quo quis sue posuit. Li. 5. Geo.

Idem. Ilas ducit amor trās Gargara transq; sonantē
Ascanium. Hic Gargara pro quolibet monte, & Asca-
niū pro quolibet flumine posuit, teste Seruio.